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Presenter
Presentation Notes
I dette innlegget vil jeg sette dagens tema inn i et større landbrukspolitisk perspektiv – før jeg går over til å behandle rekrutterings- og utdanningsutfordringene spesielt – før jeg til slutt kommer med noen avsluttende kommentarer
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• ”Landbruket i Norge har flere funksjoner: produsere trygg mat og sikre 
matforsyningen og samtidig bidra til sysselsetting og bosetting over hele 
landet” (Soria-Moria II)

• Regjeringen legger stor vekt på distrikts- og regionalpolitikken

• Landbruket er bærebjelken i mange lokalsamfunn i distriktene som ressurs for 
sysselsetning og bosetting

• Produserer ”fellesgoder” knyttet til kulturlandskapet, miljø og levende bygder

Regjeringens mål for landbrukspolitikken

Presenter
Presentation Notes
 Sterkere vektlegging av distrikts- og struktur­hensynene enn under Bondevik-2-regjeringen. Klart skille hvor den rød-grønne regjeringen har lagt stor vekt på bedre inntektsutvikling. Eiendomsutvikling, -ikke nedlegging.

 Antallet jordbruksbedrifter og antall årsverk har samlet gått ned med ca. 30 prosent i de siste 10 årene (1999-2009). Dette er en for stor nedgang.

 Men vi ser at trenden med stor årlig nedgang har snudd med denne regjeringen. Reduksjonen fra 2008 til 2009 i antall søkere om produksjonstilskudd er nå nede i 776, eller 1,6 prosent. Det er både i antall og i prosent mer enn en halvering av gjennomsnittlig reduksjon de siste 10 årene.
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• Samlet ga jordbruksoppgjørene i Soria Moria I-perioden, 2006-2009, grunnlag 
for inntektsløft på om lag 73 000 kroner per årsverk

• Tilsvarer nær kronelik utvikling andre grupper ligger an til for perioden 2006-
2010

• På landsbasis er det for saueholdet i perioden 2006 til 2010 lagt til rette for en 
inntektsøkning på over 100.000 kroner pr årsverk

Jordbruksoppgjørene i forrige regjeringsperiode

Presenter
Presentation Notes
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Jordbruksavtalen for 2009-2010

• Inntektsøkning på 28000 kr/årsverk i snitt i forhold til budsjett 2009 før 
oppgjør
– Tilskuddene til det grasbaserte husdyrholdet økte mer enn den totale 

bevilgningsøkningen på 560 mill. kroner
– Vel ¾ av tilskuddsøkningen vil komme melkeproduksjonen til gode

• Sikre og styrke distrikts- og strukturprofilen i virkemidlene
– satsene i driftstilskuddet til melk ble økt med 16.000 kroner pr. bruk (25%), 

uavhengig av om bruket har 12 eller 60 kyr. Sterk strukturprofil

• Styrke landbrukets miljøprofil, ivareta kulturlandskapet, øke beiting med 
husdyr og styrke klimatiltaka

• Øke innsatsen for det økologiske jordbruket, med sikte på økt produksjon og 
forbruk

• Forbedre velferdsordningene for jordbruket

Presenter
Presentation Notes
 Når det gjelder jordbruksavtale 2009-2010, er økningen i budsjettmidler i årets oppgjør større enn summen av alle budsjettendringer etter 1990. Og melkeproduksjonen og det grasbaserte husdyrholdet vil nyte godt av en tilskuddsøkning som er større enn økningen i bevilgningen. 

 Økning i satsene for avløsertilskuddene som også styrker finansieringen av landbruksvikarordningen 
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Ny regjeringsplattform

• Videreutvikle inntekts- og velferdspolitikken fra forrige periode

• Offentlig utredning om kjedemakt i dagligvarebransjen

• Redusere konfliktnivået i rovviltpolitikken

• Gjøre landbruket til en del av klimaløsningen

• Øke landbruksbistanden for å styrke global matsikkerhet

• Stimulere til økt satsing innenfor vare- og tjenesteproduksjon, 
matspesialiteter, grønt reiseliv, utmarksnæringer og ”inn på tunet”

• Sikre grunn- og videreutdanningen i landbruket og øke konkurranseevnen i 
hele verdikjeden gjennom økt satsing på kunnskap og forskning

Presenter
Presentation Notes
Inntektsutviklingen i jordbruket er en bærebjelke i regjeringens landbrukspolitikk. Det er nødvendig av hensyn til næringen selv og fordi inntekt og velferd er avgjørende for at ungdom skal velge å satse i næringen.

Det har vært hevda at målet i Soria Moria 2-plattformen om ”å videreutvikle inntekts- og velferdspolitikken i landbruket fra forrige periode”, ikke er en tilstrekkelig offensiv målsetting. Med grunnlag i den inntektsutviklingen som ble oppnådd i forrige regjeringsperiode, mener jeg målsettingen innebærer en sterk satsing på norsk landbruk.

Ved satsingen de siste årene på de grasbaserte husdyrproduksjonene, har regjeringen gjennomført tiltak for å bedre rammevilkårene både for foretak med mindre besetninger og for foretak med større driftsomfang. Dette er en strategi som vil fortsette.
 
Regjeringen har vektlagt tiltak som omfatter de mindre besetningene, fordi de spiller en stor rolle ved bl.a. å bidra til bevaring av kulturlandskapet, gjennom produksjon av grovfôr på innmark og beiting i utmark.
 
Rovdyr:
Erstatningsstatistikken for sau og rein viser at dagens rovviltpolitikk ikke fungerer godt nok. Derfor er det i Soria Moria 2 - plattformen i 16 punkter nedfelt tiltak for å justere politikken og redusere konfliktene på dette området.

Stortinget skal inviteres til nytt forlik om bestandsmål for ulv og bjørn innen utgangen av 2010.

Lavere terskel for uttak av rovvilt som gjør skade eller utgjør skadepotensial. Økt offentlig ansvar ved uttak. 

Gjennomgå erstatningsordningene med sikte på forbedringer.
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Ny stortingsmelding – ny politikk?

• Viktig arbeid for Landbruks- og matdepartementet

• I startfasen med å utrede grunnlaget for den nye stortingsmeldingen

• En gjennomgang av landbruks- og matpolitikken skal påvise og styrke 
landbrukets positive samfunnsbidrag, og medvirke til å sette norsk landbruk i 
stand til å møte globale og nasjonale utfordringer

• Landbrukspolitikken skal legge til rette for produksjon av trygg mat for egen 
befolkning på en effektiv og bærekraftig måte

• Mange endringer i rammevilkårene for norsk landbruk og i næringa etter 
Stortingsmelding nr 19 ”Om norsk landbruk og matproduksjon” ble lagt fram i 
1999

• Med en ny stortingsmelding, skal ikke hovedkursen for norsk landbrukspolitikk 
endres – den kursendringen regjeringen startet med i Soria-Moria 1 skal 
forsterkes og videreutvikles

Presenter
Presentation Notes
Vi er nå i startfasen med å utrede grunnlaget for den nye stortingsmeldingen. Derfor kan jeg selvsagt ikke her og nå gi dere alle svarene på retningen i den nye meldingen. Det jeg likevel kan gi svar på er hvorfor vi trenger en ny stortingsmelding!

Totalt og fulldyrket jordbruksareal er redusert med henholdsvis 2 og 5 prosent fra et historisk toppnivå rundt århundreskiftet. Importen av jordbruksvarer er 5 ganger så høy som eksporten, og i realverdi er importen nesten fordoblet på 10 år. Investeringsvolumet er om lag 20 prosent høyere enn for 10 år siden. Jordbrukets inntekt i prosent av andre grupper har vært fallende, men på grunn av denne regjeringen har dette økt mot slutten av perioden. 
 
Flere positive trender: Forbrukeren er mer opptatt av mat; hvor den kommer fra og hvordan den tilberedes på best mulig måte. TV-ruta er full av kokker som utfolder seg med fokus på gode råvarer. Forbrukeren er mer kravstor til kvalitet og opprinnelse. Dette er bra for næringa!
 
Jeg mener derfor det er et sterkt behov for en gjennomgang av landbruks- og mat-politikken. En stortingsmelding vil kunne legge et nytt grunnlag for bred politisk aksept og legitimitet for politikken, gjøre landbrukssektorens samfunnsansvar tydeligere og legge til rette for å videreutvikle de positive samfunnsbidragene fra landbruket. Jeg legger til grunn at de overordnede politiske forutsetningene for meldingsarbeidet vil være regjeringens landbruks- og matpolitiske målsetninger, slik de blant annet fremgår av den nye Soria Moria-plattform for regjeringen for 2009-2013. 
 
Den landbrukspolitiske grunnlinja med et variert landbruk over hele landet ligger fast. Meldinga skal ikke brukes til å redusere landbrukets betydning, som enkelte kanskje frykter, men heller bidra til å styrke landbrukets rolle. Meldinga skal heller ikke føre til en utsetting av viktige tiltak, som det har vært antydet av enkelte. Nødvendige grep skal tas underveis, Stortingsmeldinga skal legge de langsiktige føringene for landbrukspolitikken.
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Rekruttering

• For LMD er det viktig å sikre framtidige yrkesutøvere til landbruket – da dette 
er en forutsetning for en dynamisk landbruksnæring og levende bygder

• Hvordan følger vi opp dette?

• Over statsbudsjettet og jordbruksavtalen

• Statsbudsjettet

• LMD støtter frivillige organisasjoner med 20,7 mill. kroner. Av dette går over 7 
mill. kroner til landsdekkende organisasjoner som fremmer grønne verdier 
blant barn og unge 

Fordelt på 
• - 4H – 6,8 mill. kroner
• - Slipp oss til – ungdom inn i landbruket – 200 000
• - Ung dyrevelferd – 100 000

Presenter
Presentation Notes
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Jordbruksavtalen

• For å sikre rekrutteringen til landbruket er økonomiske og 
sosiale forhold viktig – derfor nytter avtalepartene en rekke 
virkemidler

• Investeringsvirkemidlene

• BU- midlene

• Melkekvoter

• Velferdsordninger

• Utredning om en egen støtteordning for ungdom innenfor det  
distriktspolitiske virkeområdet

Presenter
Presentation Notes
Investeringsvirkemidlene – Det ble en kraftig økning i rammene for lån med rentestøtte til ekstraordinære tiltak allerede i 2009, samt en kraftig økning i rammene til investeringsvirkemidler også i 2010. Konkret betydde det 200 mill til ekstraordinære investeringstiltak i 2009 og en økt låneramme for rentestøtte på 300 mill fra 2009 til 2010.

BU midlene har generelt en god innretting mot ungdom. Eksempelvis er BU midlene innrettet mot generasjonsskifte. Videre er ungdom prioritert gjennom deler av regelverket – blant annet ved at det kan gis tilskudd til bedriftsetableringer for personer under 35 år basert på en større andel av kostnadsoverslaget enn det reglene tilsier. Bevilgningene til bedriftsrettede investeringer blir økt med 40 mill i 2010.

Melkekvoter – Personer under 35 år prioriteres ved tildeling av nyetableringskvote formelk. En ordning som ble innført i 2008 og videreført i 2009.

Velferdsordningene er viktig for å sikre rekrutteringen til landbruket. Derfor økes satsene for avløsertilskuddet – som også styrker finansieringen av landbruksvikarordningen.

Utredningen er lag til SLF – men avtalepartene deltar. Utredningen legges  fram – behandles og vurderes - i sammenheng med jordbruksoppgjøret i 2010
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Forvaltningsreformen

• I sammenheng med forvaltningsreformen får 
Fylkeskommunene i 2010 20 mill kroner til rekruttering, 
kompetanseheving, likestilling og etter- og videreutdanning i 
landbruket – retningslinjer for bruken av midlene

• Tilskudd til gjennomføring av kompetanseutvikling og 
kompetansehevende tiltak innenfor et bredt 
landbruksbegrep. Det kan også gis støtte til 
kompetansetiltak som gir voksne med annen videregående 
opplæring grunnleggen landbruksutdanning

• Prosjekter/tiltak knyttet til rekruttering til landbruksnæringen 

Presenter
Presentation Notes
Begrunnelse for å legge dette til fylkeskommunen er at de har ansvaret for den videregående opplæringen – naturbruksskolene - samt delaktig  i programmene for ungt entreprenørskap på landbruks- og matområdet.

Retningslinjene er hentet fra det foreløpige tildelingsbrevet.
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• Arbeid knyttet til likestilling i landbruket

• Tiltak som bidrar til å styrke rekrutteringen i de offentlige og 
private naturbruksskolene

• Midlene kan ikke nyttes til generell drift av 
naturbruksskolene

• Det oppfordres til fylkesovergripende samarbeid for å utnytte 
ressursene best mulig, samt at midlene også bør sees i 
sammenheng med fylkeskommunens øvrige satsing på 
rekruttering, likestilling og kompetanseheving
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Utdanning

• Landbruket er en mangfoldig, kompleks næring - og kravene fra marked og 
myndigheter til effektiv drift, trygg mat, dyrevelferd, miljø og klima forutsetter 
kompetente næringsutøvere – Grunnlaget for kompetente næringsutøvere 
legges i utdanningssystemet. 

• Vi kan skjelne mellom grunnutdanning og utdanning på høyskolenivå, samt 
etter- og videreutdanning

• Det er KD som både har ansvaret for grunnutdanningen og utdanningen på 
høyskole- og universitetsnivå

• Det er LMD som har ansvaret for etter- og videreutdanningen

Presenter
Presentation Notes
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Grunnutdanningen

• Øke rekrutteringen til naturbruksskolene

• Utdanne flere agronomer og gartnere

• Tilrettelegge for at flere voksne som skal overta gårdsbruk i voksen alder får 
en landbruksutdanning

• Tilrettelegge for nye studietilbud

• Utfordring – Være mer aktiv overfor ungdomsskoleelevene og 
karriereveilederne på ungdomsskolene

Presenter
Presentation Notes
Naturbruksutdanningen er det minste utdanningsprogram – 2008 - 1750 nye lever - utgjorde 3,5 % av elevmassen. I Sverige har den tilsvarende utdanning 10 % av elevene. Erfaringene fra Sverige viser at det er potensial for å øke elevtallet

Kandidatene fra naturbruksskolene fordeler seg på tre like store kategorier – elever med full studiekompetanse – agronomer og gartnere – fagarbeidere. Skal vi ha faglig utdannet arbeidskraft – eiere - på våre gårdsbruk har det vært ønskelig  at antall agronomer og gartnere har økt.

I dag overtar mange gårdsbruk i voksen alder etter utdanning og jobb i et annet yrke. En kan imidlertid konstatere at det er 10 – 15 naturbruksskoler, som har eller har planer om å tilby komprimert yrkesutdanning tilrettelagt for voksne. Dette kan være utdanning på heltid på dagtid, nettbasert utdanning, kveldsundervisning og helgesamlinger. I tildelingsbrevet til fylkeskommunene har vi som nevnt åpnet opp for at støtte til slik utdanning kan gis. Viktig at denne gruppe får et utdanningstilbud

Det er også viktig at det blir åpnet for nye utdanningstilbud. Det kan gjøre utdanningstilbudet mer attraktivt.  I den forbindelse vil jeg nevne at Innovasjon Norge har bevilget 500 000 til utvikling av kompetansetilbud innenfor ”Inn på tunet” på Skjetlein og Hvam. All ære til disse skolene for initiativet.

I dag er det hard kamp mellom de videregående skole om ungdomselevene. Elevene går til de skoler og utdanningsprogrammer som har det beste tilbudet. Derfor være til stede der ungdommene tar sine valg. Være aktivt – synes i landskapet – slik at flere ungdommer velger naturbruksutdanningen 
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Fagskolene

• Fagskolene er et utdanningstilbud, som bygger på videregående opplæring 
eller tilsvarende realkompetanse – er rettet inn mot å dekke arbeids- og 
næringslivets behov. Bygger på en egen lov - Fagskoleloven

• Nasjonalt organ for kvalitet i opplæringen (NOKUT) har ansvaret for å 
godkjenne fagskoleutdanningen. Spesielt har helsesektoren og den maritime 
næringen satset bevisst på fagskolene for å få kvalifiserte kompetente 
medarbeidere. Innen landbruk finnes det bare to skoler – Tomb og Vea - selv 
om flere skoler har planer

• Fra 2010 får fylkeskommunene ansvaret for fagskolene – og finansieringen blir 
rammefinansiert. Hensikten er at fylkeskommunene skal sørge for at 
fagskoletilbudet blir tilpasset regionens arbeids- og næringsliv

• I en mer og mer krevende landbruksnæring tror jeg fagskolene vil være en 
egnet utdanning – for de elevene som vil fordype og profesjonalisere seg i den 
produksjonsretning de velger

Presenter
Presentation Notes
Tomb har et fagskoletilbud innen storfehold og driftsledelse
Vea hagebruksskole har et fagskoletilbud innen hagebruk (gartner) og blomsterdekoratør

I den siste utdanningsmelding – utdanningslinjen - er fagskolene viet betydelig oppmerksomhet. Regjeringen ønsker å satse på fagskolene – og i revidert budsjett ble det bevilget 15 mill til fagskolene slik at de kunne ta opp 400 – 450 nye elever i høst.
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UH- sektoren

• Det er flere regionale høyskoler som tilbyr utdanning innen 
landbruk – innovasjon og entreprenørskap – ulike 
tilleggsnæringer som reiseliv og utmarksnæringer

• På universitetsnivå er UMB den dominerende institusjon

• Vi har et utdanningstilbud – problemet er svak søkning til 
landbruksstudiene

• Det medfører at det både er utfordrende å opprettholde 
studietilbudet og kompetansen på utdanningsinstitusjonene, 
samt at det kan bli mangel på høyere landbruksfaglig 
kompetanse – jf. rapport fra Landbrukets utredningskontor

Presenter
Presentation Notes
Høyskolen i Nord-Trøndelag, Høyskolen i Hedmark og Høyskolen for landbruk og bygdenæringer på Jæren har særlig satset på å tilby et utdanningstilbud innen landbruket
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Etter- og videreutdanning

• I et livslangt læringsperspektiv er det viktig med et godt 
etter- og videreutdanningstilbud. 

• Kompetanseprogram i landbruket (KIL)

• Skogbrukets Kursinstitutt (SKI)

• BU midler – Verdiskapningsprogrammene for mat, skog og 
reindrift

• Fylkesmidlene til rekruttering, likestilling og 
kompetanseheving

Presenter
Presentation Notes
KIL midlene administreres av KSL Matmerk – bevilgning 6 mill 2010. Formål å utvikle nye kurstilbud innen det utvidede landbruksbegrep
SKI – Formål å utvikle og gjennomføre kompetansetiltak på skog og utmarksområdet. Målgruppe er veiledningsapparatet, skogbrukere, skogarbeidere, maskinentreprenører (aktiv skogbruk), samt barn og unge gjennom ”Lære med skogen” Bevilgning 10 mill 2009
De fylkesvise BU midlene og verdiskapningsprogrammene nyttes til en viss grad til kompetansetiltak. Har ikke tall på omfanget.
Fylkesmidlene til rekruttering, likestilling og kompetanseheving. Skal blant annet erstatte midler fra det tidligere EVL fondet som gikk til gjennomføring av kurs. EVL fondet er brukt opp.
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Avsluttende merknader

• Omdømmebygging

• Satt utdanning på dagsorden

Presenter
Presentation Notes
For å sikre rekrutteringen til næringen må vi være bevisst på hvilke bilde vi skaper av næringen. Det gjelder ikke minst det bildet næringen tegner av seg selv. En får lett inntrykk av at næringen svartmaler tilstanden – et fenomen som spesielt inntreffer ved de årlige jordbruksforhandlingene. Spissformulert; Hvilken ungdom vil gå inn i en næring der det mest er mørkt - uten lysglimt?
Vi kan ikke den ene dagen drive rekrutteringskampanjer der vi trekker fram de positive sidene ved næringen – samtidig som vi ellers trekker fram de negative sidene. Det må være troverdig het i det budskapet en fremmer. Vi må alle bli dyktigere til å tegne et mer positivt og framtidsretta bildet av næringen

Jeg har lagt vekt på at å være yrkesutøver i landbruket er meget krevende - og at næringen er avhengig av kompetente yrkesutøvere. Gjennomgangen har vist at vi både i rekrutteringen til næringen og til landbruksutdanningen står overfor betydelige utfordringer. Denne utfordringen vil regjeringen gjøre noe med.  Derfor har vi satt landbruksutdanningen på dagsorden i den nye regjeringsplattformen.

I dette arbeidet må vi skaffe oss mer kunnskap og innsikt fra næringen og fra utdanningsinstitusjonene slik vi alle spiller på det samme laget for landbrukets beste framover.
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